emfranchimus ac franchos et liberos et immunes facimus
et esse volumus in perpetuum vos, dictam universitatem et probos
homines supradictos, et vestrum singulos in dicta villa et eius terminis
habitantes et habitatores, presentes etiam et futuros, et omnia bona
vestra et cuiuslibet vestrum tam habita quam habenda ubique fuerint
constituta, ab omnibus lezdis, pedagiis, mesuraticis, passagiis, portaticis,
erbagiis, ribagiis, pontalagiis, usaticis, pensis, barris, vectigalibus et ab
omnibus aliis et singulis ac universis quibuscumque iuribus similibus
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quibuscumque nominibus nuncupentur seu nuncupabuntur, vobis vel
vestris heredibus et successoribus singularibus et universalibus
competentibus et competituris de et pro universis et singulis quibus-
cumque mercaturis, bonis et rebus quas et que vos, dicta universitas
et probi homines et singulares ex vobis in dicta villa de Figueris et eius
terminis habitantes et habitaturi, in posterum emeritis et excambiaveritis,
transiveritis, duxeritis seu portaveritis, et que et quas emi vel excambiari,
transiri, duci seu portari feceritis in et per universas civitates, villas,
loca et terras nostras adquisitas et adquirendas, tam scilicet per terram
quam per aquam salsam et dulcem. Ita ut amodo in perpetuum vos,
dicta universitas ac vos probi homines et singulares ex vobis, tam
presentes quam futuri in dicta villa et eius parrochia seu terminis
habitantes et habitaturi, sitis franchi, liberi totaliter et immunes ab
omnibus dictis lezdis, pedagiis, mensuraticis, passagiis, portaticis,
erbagiis, portalagiis, pensis, barris et vectigalibus et ab omnibus aliis
et singulis ac universis quibuscumque iuribus singularibus et
universalibus nobis et omnibus heredibus et successoribus nostris
competentibus et competituris, de et pro omnibus et singulis quibus-
cumque mercaturis, bonis et rebus quas et que vos, dicta universitas
et probi homines et singulares ex vobis, in dicta villa de Figeriis et eius
terminis habitantes et habitaturi in posterum emeritis et excambiaveritis,
transiveritis, duxeritis seu procuraveritis, et que et quas emi vel
excambiari, transiri, duci seu portari feceritis in et per universas
civitates, villas, loca et terras nostras adquisitas et adquirendas, tam
scilicet per terram quam per aquam salsam et dulcem, sicut melius
potest dici et intelligi ad vestrum salvamentum ac bonum etiam
intellectum sine aliqua condicione, vinculo et retencione. Et, ut predicta
maiori gaudeant ruboris firmitate, iuramus per dominum deum et eius
sancta quatuor evangelia, a nobis corporaliter tacta, predictam fran-
quitatem et immunitatem per nos, ex certa scientia et consulte, ex causis
et rationibus supradictis factam, ac omnia alia et singula predicta tenere
firmiter et inviolabiliter observare ac observari facere perpetuo
inconcusse, et in nullo contrafacere vel venire nec per aliquem contra-
venire facere vel permitere ullo tempore quibuscumque rationibus sive
causis. Est tamen verum quod pro dicta franquitate seu concessione
dedistis et tribuistis curie nostre mille et octingentos solidos
barchinonenses, quos dilecto consiliario et thesaurario nostro Iacobo
Rubei nostro nomine exsolvistis, de quibus vobis et vestris cum presenti
facimus perpetuum finem. Mandantes omnibus heredibus et suc-
cessoribus nostris necnon etiam procuratoribus, vicariis, subvicariis,
baiulis, iusticiis, gubernatoribus, iudicibus, castelanis, çalmedinis,
merinis, gardianis et custodibus terre et maris, iuratis et consulibus,
lezdariis, portalariis, porteriis, barreriis et sagionibus et aliis universis
quibuscumque officialibus nostris et etiam locatenentibus presentibus
et futuris, quatenus franquitatem et immunitatem nostram huiusmodi

ANTONI COBOS FAJARDO90

vobis, dictis universitati et probis hominibus et singulis vestrum ac
omnibus et singulis in dicta villa et eius terminis habitantibus et
habitaturis, perpetuo teneant ac observent et teneri ac observari
inviolabiliter perpetuo faciant et non contraveniant nec aliquem
contravenire faciant seu permitant aliqua racione, imo vos dictos
universitatem et probos homines et singulares ex vobis et vestros et
singulos vestrum presentes et futuros et omnia bona vestra et vestrorum
in et super dicta franquitate et immunitate manuteneant et defendant,
sub pena centum morabetinorum auri a quolibet contrafaciente, in vice
qualibet exigenda de bonis suis propriis exsolvenda nostreque curie
applicanda, et ultra ipsam penam, iram et indignacionem nostram, si
contrafecerint, se noverint incursuros. In cuius rei testimonium pre-
sentem fieri iussimus nostra bulla plumbea communitam.

Data in villa Muriveteris, quarto kalendas ffebruarii, anno a
nativitate domini Millesimo CCCºXLºseptimo. Examinavit Petrus.

Signum (signe) Petri dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice,
Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie.

Testes sunt: inclitus infans Petrus, Rippacurcie et Montanearum
de Pratis comes, Hugo, vicecomes Cardone, Petrus de Fonelleto,
vicecomes Insule, Petrus dominus de Exerica, Petrus de Queralto.

Sig(signe)num mei Dominici Petri de Laçano, serenissimi domini
regis Aragonum scriptoris, qui de mandato ipsius hec scribi feci et
clausi cum raso et emendato in undecima linea ubi dicitur “quibusvis”
et in quintadecima, ubi scribitur “nostra bulla plumbea communitam”.

Mandantes tenore presentis cunctis valiture temporibus inclito et
magnifico infanti Iohanni, primogenito nostro carissimo et in omnibus
regnis et terris nostris generali gubernatori, ac post nos universali, deo
propicio, successori eiusque vicesgerentibus, baiulis, curiis, iustitiis,
çalmedinis, lezdariis, pedigiariis et aliis universis et singulis oficialibus
et subditis nostris presentibus et futuris et dictorum oficialium
locatenentibus, sub nostre ire et indignationis incursu penaque mille
florenorum auri, a quolibet contrafaciente habendorum et nostro
applicandorum erario, quatenus huic reparationi fidem plenam adhibeant
ac si preinsertum privilegium eis in sui prima figura ostenderetur ad
occulum, contentaque in ipso privilegio teneant perpetuo et observent
firmiter iuxta sui seriem et tenorem. In cuius rei testimonium hanc fieri
et bulla nostra plumbea iussimus comuniri.

Data Barchinone, septima die aprilis, anno a Nativitate Domini
millesimo CCCº LXXXº sexto, regnique nostri quinquagesimo primo.
Raymundus cancellarius.

Signum Petri [espai en blanc] Dei gratia rex Aragonum, Valencie,
Maiorice, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rosilionis et
Ceritanie.

Testes sunt: Franciscus, archiepiscopus Burdegalensis, domini
pape legatus, Iohannes, archiepiscopus Turritanus, confessor, Raimundus,
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episcopus Elnensis, cancellarius, Hugo de Angularia, camerlengus,
Berengarius de Apilia, maiordomus, milites.

Sig(signe)num mei Bonanati Egidi, predicti domini regis scriptoris,
qui de eius mandato hec scribi feci et clausi cum raso et correcto in
lineis XXV, “curie” et alibi in eadem “contrafecerint se noverint” et
XXVIIª “Petri”.

Bonanatus Egidii, mandato domini regis facto per cancellarium.

1. Títol escrit per una altra mà, més recent.

53

1387 març 8. Barcelona

El rei Joan I confirma a la vila de Figueres els privilegis, usos i costums
concedits pels seus predecessors.

A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 1891, fol. 71r.-72r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 10, núm. 12.

Ville de Ffigueriis

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Iohannes et cetera, gratis
et ex certa scientia per nos et omnes heredes et successores nostros
presentes et futuros, laudamus, approbamus, ratifficamus et in omnibus
confirmamus vobis Nicholau de Podiattis nuntio, sindico et procuratori
universitatis ville nostre de Ffigueriis, ad nos nunc noviter pro faciendo
nobis fidelitatem nomine dicte universitatis, ratione nostri novi dominii
seu nove successionis misso, et etiam consulibus et probis hominibus
ac universitati dicte ville de Figueriis et omnibus habitatoribus eiusdem
ville presentibus et futuris in perpetuum omnes libertates, franquitates,
immunitates, privilegia, constituciones et concessiones factas et concessas
vobis et antecessoribus vestris habitatoribus dicte ville et universitati
eiusdem, per illustres dominos reges,1 Iacobum retavum, Petrum
abavum, Iacobum proavum, Alfonsum avum et Petrum patrem nostros
memorie recolende, ac per nos, prout in instrumentis et privilegiis inde
factis plenius continetur, etiam et omnes consuetudines et usus dicte
ville, prout omnibus et singulis supradictis ipsa villa et eius singulares
melius et plenius usi fuerunt et hodie utuntur. Volentes, statuentes et
etiam mandantes predicta omnia et singula perpetuo et inviolabiliter
observari, mandantes gubernatori generali eiusque vices gerentibus,
vicariis, baiulis, curiis, merinis, çalmedinis, suppraiunctariis et aliis
universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris
omnium civitatum, villarum et locorum terre et dominationis nostre,
quod dictas libertates, franquitates, immunitates, privilegia, constitu-
ciones, consuetudines, ordinationes, stilus et usus, de quibus attamen
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usi fuistis et utimini pro nunc, teneant et observent et faciant ab
omnibus perpetuo teneri et observaari. Et ut predicta omnia maioris
gaudeant firmitate, promitimus et iuramus vobis, per dominum deum
et crucem domini nostri Ihesus Christi ac eius sancta quattuor
evangellia, manibus nostris corporaliter tacta, quod predicta omnia et
singula tenebimus, complebimus et observabimus perpetuo, ac teneri
et observari ab omnibus faciemus et in aliquo non contraveniemus
quavis causa vel ratione. Quicumque autem de officialibus2 aut subditis
nostris qui contra predicta vel aliquid predictorum venerint, iram et
idignationem nostras, prius damna in dupplo passis plenarie restitutis,
et penam mille morabatinorum auri sine ullo remedio, se noverit
incurrisse, ipsa tamen pena nostro erario aplicetur. In cuius rei
testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus nostro sigillo
pendenti munitam.

Data Barchinone, die octava marcii, anno a Nativitate Domini Mº
CCCº LXXXVIIº, regnique nostri anno primo. Ffranciscus Ça Costa.

Signum [espai en blanc] Iohannis, Dei gratia regis Aragonum et
cetera, qui hec laudamus, concedimus, firmamus et iuramus.

Testes sunt: nobilis Eximius Petrus de Arenosio, Ffranciscus Ça
Costa, vicecancellarius, Domenicus Masconi, legum doctor, Petrus Ça
Costa, baiulus Cathalonie generalis et Bernardus de Ponte, legum
doctor, dicti domini regis consiliarii.

Sig [espai en blanc] num mei Galcerandi de Ortigis, dicti domini
regis prothonotarii regiaque autoritate notarii publici per totam terram
et dominationem regiam, qui predicits omnibus interfui et hec scribi
feci, et cum raso et correcto in linea VIIª, ubi dicitur “stilus et” clausi.

Dominus rex mandavit michi Galcerando de Ortigis in cuius posse
firmavit et iuravit.

Probata.
1. Aragonum ratllat. 2. De officialibus sobreescrit.

54

1389 juny 11. Montsó

El rei Joan I dóna llicència a la universitat de Figueres perquè pugui vendre
un censal mort fins a la quantitat de vint mil sous per tal de poder
comprar la notaria de la vila.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 1897, fol. 33v-34r.
No esmentat al regest del segle XX del Llibre de Privilegis de Figueres.

Ville de Figueriis

Nos Iohannes, et cetera. Locum dare volentes empcioni,
redempcioni aut luicioni, quam vos, fideles nostri iurati et probi
homines ville de Figueres, de nostri  licencia et permissu, facere debetis
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de scribania seu notaria publica eiusdem ville per solucionem aut
restitucionem precii pro quo a nostris predecessoribus extitit vendita
seu alienata, damus licenciam et plenariam potestatem vobis, iuratis
et probis hominibus dicte ville, quod pro emenda seu luenda aut
redimenda ipsa scribania posssitis et vobis liceat libere et impune
vendere, medio tamen gracie instrumento, super  bonis dicte universitatis
et eius singulorum, censuale mortuum, in nuda tamen percepcione,
usque ad quantitatem seu valorem viginti quinque mille solidorum
barchinonensium, cum illis obligacionibus, renunciacionibus,
solemnitatibus, clausulis et cautelis in similibus contractibus fieri seu
apponi assuetis. Quosquidem viginti mille solidos convertatis et
convertere habeatis in empcionem seu luicionem predictam et in
sumptus inde fiendos et non in alios quosvis usus. Nos siquidem omnes
et singulos contractus seu intrumenta inde emergentia, tanquam facta
per vos de nostri licencia et  permissu, laudamus, approbamus, nunc
pro tunc, et etiam confirmamus. Mandantes universis et singulis
officialibus nostris vel eorum locatenentibus et aliis ad quos spectet,
quod non obstantibus quibusvis provisionibus, pracmaticis sanccionibus
seu ordinacionibus contrariis, hanc nostram licenciam vobis teneant
et observent et contra non faciant aut veniant aliqua racione. Etiam
mandamus quibuscumque notariis quod instrumenta conficiant
neccessaria ad predicta quociens a vobis fuerint requisiti. In cuius rei
testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo munitam.